ATA DA DÉCIMA OITAVA REUNIÃO DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA

ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 11

DE ABRIL DE 2023.

Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se, no Plenário da

Casa Jornalista José Carlos Florêncio, a Câmara Municipal de Caruaru. Às dezesseis horas

e vinte e oito minutos, constatando-se a existência de quorum regimental, o Senhor

Presidente declarou abertos os trabalhos da presente reunião. Posteriormente, convidou o

Vereador Fagner Fernandes para fazer a leitura do Salmo 11. Registrem-se as presenças

dos seguintes vereadores: Aline Nascimento, Anderson Correia, Bruno Lambreta, Cabo

Cardoso, Carlinhos da Ceaca, Edmilson do Salgado, Fagner Fernandes, Filipe José, Galego

de Lajes, Irmão Ronaldo, Izaac da Saúde, Jorge Quintino, Leonardo Chaves, Lula Tôrres,

Mano do Som, Maurício Caruaru, Mery da Saúde, Nelson Diniz, Perpétua Dantas,

Ranilson Enfermeiro, Ricardo Liberato, Val Lima e Wagner do Santa Rosa. O Senhor

Presidente solicitou do Senhor Segundo Secretário a leitura da Ata da reunião anterior, a

qual foi dispensada por solicitação do Vereador Ricardo Liberato, nos termos do Artigo

312 do Regimento. Prosseguindo, a Presidência solicitou do Senhor Primeiro Secretário a

leitura do expediente, que constou do seguinte: Ofício GP nº 3.425/2023, de autoria do

Prefeito Rodrigo Pinheiro, encaminhando a mensagem justificativa nº 22/2023,

acompanhada do Projeto de Lei tombado sob o nº 9.524/2023: Dispõe sobre o adicional de

insalubridade dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias, e

dá outras providências.  Às comissões competentes. Ofício nº 3.400/2023, de autoria do

Prefeito Rodrigo Pinheiro, em resposta ao Pedido de Informação contido no Requerimento

nº 554/2023, de autoria do Vereador Irmão Ronaldo. Dê-se ciência ao interessado. Ofício

nº 3.428/2023, de autoria do Prefeito Rodrigo Pinheiro, em resposta ao Pedido de

Informação contido no Requerimento nº 555/2023, de autoria do Vereador Irmão Ronaldo.

Dê-se ciência ao interessado. Projetos de Lei nºs 9.514, 9.515, 9.516, 9.517, 9.518, 9.519,

9.520, 9.521, 9.522 e  9.523 /2023, de autoria dos vereadores Maurício Caruaru e Bruno

Lambreta: dispõe sobre o fornecimento gratuito de fraldas descartáveis nas escolas e

creches municipais; denomina de Rua Vigário Antônio Jorge,  artéria localizada no Bairro

Centenário; denomina de Rua Tsubaki,  artéria localizada no Bairro Luiz Gonzaga,

denomina de Rua Suji, artéria localizada no Bairro Luiz Gonzaga; denomina de Rua Nova

Esperança, artéria localizada no Bairro Kennedy; denomina de Avenida Flora do Brasil,

artéria localizada no Bairro Luiz Gonzaga; denomina de Rua das Oliveiras, artéria

localizada no Bairro Luiz Gonzaga; denomina de Rua das Moças, artéria localizada no

Bairro Rendeiras; denomina de Rua das Sakuras, artéria localizada no Bairro Luiz

Gonzaga; denomina de Rua Doutor Pedro da Silva, artéria localizada no Bairro Nova

Caruaru. Às comissões competentes. Projetos de Decreto Legislativo nºs  1.815,  1.816

1.817, 1.818, 1.819 e 1.820/2023, de autoria dos vereadores Ricardo Liberato, Mano do

Som e da Vereadora Perpétua Dantas: Concede Título de Cidadão Caruaruense ao Senhor

Selem Brandão Asmar; concede Medalha de Honra ao Mérito “Doutor Geminiano

Campos” ao Senhor Selem Brandão Asmar; concede Medalha de Honra ao Mérito “José

Condé” ao Senhor Hercílio da Fonseca Mamede; Concede Título de Cidadão Caruaruense

ao Senhor Hercílio da Fonseca Mamede; concede Medalha de Honra ao Mérito “General

Aguinaldo de Oliveira” ao Senhor Anderson Gonçalves Ferreira; Concede Título de

Cidadão Caruaruense ao Senhor Eric Costa Cândido. Às comissões competentes.

Requerimentos nºs 1027, 1028, 1029, 1030, 1031, 1032, 1033, 1034, 1035, 1036, 1037,

1038, 1039, 1040, 1041, 1042, 1043, 1044, 1045, 1046, 1047, 1048, 1049, 1050, 1051,

1052, 1053, 1054, 1055, 1056, 1057, 1058, 1059, 1060, 1061, 1062, 1063, 1064, 1065,

1066, 1067, 1068, 1069, 1070, 1071, 1072, 1073, 1074, 1075, 1076, 1077, 1078 e

1079/2023 - Indicações nºs 144, 145, 146, 147 e 148/2023, de autoria dos vereadores Cabo

Cardoso, Jorge Quintino, Mano do Som, Aline Nascimento, Anderson Correia, Ricardo

Liberato, Jorge Quintino, Filipe José, Edmilson do Salgado, Nelson Diniz, Perpétua

Dantas, Maurício Caruaru, Bruno Lambreta, Fagner Fernandes, Irmão Ronaldo e Ranilson

Enfermeiro, os quais solicitam a execução de obras e serviços em vários bairros,

loteamentos e áreas rurais de Caruaru; voto de Aplauso ao Bombeiro Militar, Senhor

Lindomar Rodrigues; realização de Sessão Solene, no dia 29 de maio do ano em curso, às

20h, em homenagem ao Centenário da União Beneficente dos Artistas e Profissionais de

Caruaru; voto de aplauso ao Senhor Silvio Clemente, Agente Comunitário de Saúde

(ACS); voto de aplauso ao Movimento de Cursilhos de Cristandade do Grupo São José,

localizado no Sítio Serrote dos Bois, pelos 11 (onze) anos de sua fundação; além de pedidos

de Informações (Requerimentos nºs 1034 e 1053/2023, de autoria do Vereador Anderson

Correia e da Vereadora Perpétua Dantas). Usaram a tribuna os vereadores Mano do Som,

Nelson Diniz, Maurício Caruaru, Perpétua Dantas, Mery da Saúde, Jorge Quintino, Fagner

Fernandes, Cabo Cardoso, Aline Nascimento e Val Lima: discursos disponíveis em áudio.

O Vereador Cabo Cardoso solicitou constar em Ata que apresentará um Requerimento para

que seja criado um PROERD Municipal (Programa Educacional de Resistência às Drogas

e à Violência). A Presidência solicitou do Senhor Segundo Secretário a chamada das

Senhoras Vereadoras e dos Senhores Vereadores, o qual constatou as presenças de vinte e

três Parlamentares em Plenário. Numa questão de ordem, a Vereadora Perpétua Dantas

solicitou a inclusão do Projeto de Lei nº 9.445/2023 na pauta da próxima reunião das

Comissões competentes. Concedido. Ainda em questão de ordem, o Vereador Ricardo

Liberato solicitou regime de urgência e dispensa de interstício aos Projetos de Lei nºs

9.484, 9.495 e 9.513/2023, aos Projetos de Lei Complementar nºs 135, 136 e 137/2023, e

ao Projeto de Resolução nº 761/2023. Solicitou ainda a convocação das Comissões

competentes para apreciação dos referidos Projetos, para que se reúnam e apresentem

pareceres às matérias na próxima quinta-feira, dia 13 de abril, às nove horas. Concedido.

Em discussão a Ata citada no Expediente. Submetida à votação, foi aprovada por

unanimidade. Em segunda discussão o Projeto de Lei nº 8.935/2021, de autoria do

Vereador Lula Tôrres: Institui a obrigatoriedade de sessão de cinema especial adaptada

para pessoas com transtorno do espectro autista. Submetido à votação nominal, foi

aprovado em segundo turno por unanimidade. Em discussão única o Projeto de Decreto

Legislativo nº 1.787/2023, de autoria do Vereador Lula Tôrres: concede Título de Cidadão

Caruaruense ao Senhor Rafael Dantas Martiniano Lins. Acompanhado de parecer conjunto

favorável das comissões competentes. Submetido à votação, foi aprovado por

unanimidade, em única votação. Em discussão única o Projeto de Decreto Legislativo nº

1.788/2023, de autoria do Vereador Anderson Correia:  concede medalha de honra ao

mérito “Jornalista Carlos Florêncio” ao Senhor José Lafaete Alves Vaz. Acompanhado de

parecer conjunto favorável das comissões competentes. Submetido à votação, foi aprovado

por unanimidade, em única votação. Em discussão única o Projeto de Decreto Legislativo

nº 1.789/2023, de autoria do Vereador Lula Tôrres: concede Título de Cidadão

Caruaruense ao Senhor Leonardo da Silva Santos. Acompanhado de parecer conjunto

favorável das comissões competentes. Submetido à votação, foi aprovado por

unanimidade, em única votação. Em discussão única o Projeto de Decreto Legislativo nº

1.790/2023, de autoria do Vereador Anderson Correia:  concede medalha de honra ao

mérito “Jornalista Carlos Florêncio” à Senhora Juliene Rosa de Araújo. Acompanhado de

parecer conjunto favorável das comissões competentes. Submetido à votação, foi aprovado

por unanimidade, em única votação. Em discussão única o Projeto de Decreto Legislativo

nº 1.791/2023, de autoria do Vereador Lula Tôrres: concede Título de Cidadão

Caruaruense ao Senhor Fabio Belo da Silva. Acompanhado de parecer conjunto favorável

das comissões competentes. Submetido à votação, foi aprovado por unanimidade, em única

votação. Em discussão única o Projeto de Decreto Legislativo nº 1.792/2023, de autoria do

Vereador Anderson Correia:  concede Título de Cidadão Caruaruense ao Senhor Leandro

Costa Martins. Acrescido de emenda redacional ofertada pela Comissão de Legislação e

Redação de Leis. Acompanhado de parecer conjunto favorável das comissões competentes.

Submetido à votação, foi aprovado por unanimidade, em única votação. Em discussão

única o Projeto de Decreto Legislativo nº 1.793/2023, de autoria do Vereador Jorge

Quintino:  concede medalha de honra ao mérito “Álvaro Lins” ao Senhor Anderson José

Francisco Silva. Acompanhado de parecer conjunto favorável das comissões competentes.

Submetido à votação, foi aprovado por unanimidade, em única votação. Em discussão

única o Projeto de Decreto Legislativo nº 1.794/2023, de autoria do Vereador Jorge

Quintino: concede Título de Cidadão Caruaruense ao Senhor João Alfredo dos Santos

(João do Pife). Acompanhado de parecer conjunto favorável das comissões competentes.

Submetido à votação, foi aprovado por unanimidade, em única votação. Em discussão

única o Projeto de Decreto Legislativo nº 1.795/2023, de autoria do Vereador Jorge

Quintino:  concede medalha de honra ao mérito “Álvaro Lins” ao Senhor Wesklei Mardone

Domingos da Silva. Acompanhado de parecer conjunto favorável das comissões

competentes. Submetido à votação, foi aprovado por unanimidade, em única votação. Em

discussão única o Projeto de Decreto Legislativo nº 1.796/2023, de autoria do Vereador

Mano do Som: concede Título de Cidadão Caruaruense ao Senhor Magno Wendel de Lima.

Acompanhado de parecer conjunto favorável das comissões competentes. Submetido à

votação, foi aprovado por unanimidade, em única votação. Em discussão única o Projeto

de Decreto Legislativo nº 1.797/2023, de autoria do Vereador Mano do Som: concede

Título de Cidadão Caruaruense ao Senhor Marcone Veríssimo da Silva. Acompanhado de

parecer conjunto favorável das comissões competentes. Submetido à votação, foi aprovado

por unanimidade, em única votação. Em discussão única o Projeto de Decreto Legislativo

nº 1.798/2023, de autoria do Vereador Mano do Som: concede Título de Cidadão

Caruaruense à Senhora Janaína Priscila Correia Melo Ribas Verissimo da Silva.

Acompanhado de parecer conjunto favorável das comissões competentes. Submetido à

votação, foi aprovado por unanimidade, em única votação. Os Requerimentos nºs 1.034 e

1.053/2023, pedidos de Informações de autoria do Vereador Anderson Correia e da

Vereadora Perpétua Dantas, foram deferidos conforme artigo 158 do Regimento. Em

discussão em bloco, as demais matérias constantes da Ordem do Dia. Submetidas à

votação, foram aprovadas por unanimidade. Grande Expediente. Usaram a tribuna os

vereadores Nelson Diniz, Wagner do Santa Rosa, Perpétua Dantas, Cabo Cardoso, Izaac

da Saúde, Fagner Fernandes, Val Lima e Bruno Lambreta: discursos disponíveis em áudio.

O Senhor Presidente encerrou a reunião às dezenove horas e trinta e dois minutos.

Convocou a próxima reunião ordinária para quinta-feira, dia 13 de abril de 2023, às

dezesseis horas. A Vereadora Aline Nascimento fez a leitura do Salmo 96. Os trabalhos da

presente reunião foram presididos pelo Vereador Bruno Lambreta e secretariados pelos

Vereadores Leonardo Chaves e Galego de Lajes. Do que eu, Vereador Galego de Lajes,

Segundo Secretário, determinei a lavratura desta Ata, que após lida e achada conforme,

será devidamente assinada.

1º SECRETÁRIO                          PRESIDENTE                          2º SECRETÁRIO

MPG/RMF